sebuah balai cerap untuk meluaskan lagi fungsi dan peranannya dalam mengembangkan ilmu falak

kepada masyarakat. Balai Cerap Astrofiqh yang pertama dibina ialah Pusat Falak Sheikh Tahir

yang telah dibuka secara rasminya pada pada hari Rabu, 09 Oktober 1991 bersamaan 30 Rabiul

Awal 1412H. Pusat ini terletak di Pantai Acheh, Balik Pulau, Pulau Pinang iaitu pada kedudukan

koordinatnya di latitud 5º 21‟ Utara dan longitud 100º 12‟ Timur dengan ketinggian dari aras laut

ialah 40 meter. Kedudukan yang strategik ini telah menjadikan balai cerap ini sebagai pusat kajian

merupakan ulama yang arif dalam bidang ilmu fiqh di samping turut menguasai bidang ilmu falak

sepertimana Al-Khawarizmi, Al-Kindi, Al-Batani, Al-Fazari, Al- Buzjani dan lain-lain lagi.

Ulama falak yang pertama ialah Sheikh Muhammad Arshad Al-Banjari (1710-1812M).

Menurut Wan Mohd Shaghir (2004a), beliau telah dilahirkan pada 13 Safar 1122H/1710M di

Kampung Lok Gabang, Martapura, Banjarmasin, Indonesia. Beliau telah mengembara ke Mekah

dan menuntut ilmu di sana. Semasa di Makkah, beliau belajar dengan tekun di Masjidil Haram

dalam pelbagai bidang ilmu. Beliau telah berguru dengan ramai ulama terkenal pada masa itu

Selain itu, ulama falak yang ketiga ialah Sheikh Abdullah Fahim. Beliau juga merupakan

tokoh falak alam Melayu yang terkenal kerana telah menjadi rujukan dalam menentukan tarikh

kemerdekaan Tanah Melayu pada tahun 1957 (Nor Azam, 2010). Menurut Ismail Awang (1977)

beliau telah dilahirkan pada tahun 1286H bersamaan 1869M di Kampung Sha‟ab Ali, Mekah.

Beliau merupakan anak kepada Syeikh Ibrahim bin Tahir yang berasal dari Kubur Panjang, Kedah.

Bapa beliau telah merantau ke Makkah dan menjadi guru al- Quran di Masjidil Haram. Datuk

beliau pula bernama Haji Tahir yang berasal dari Pattani, Thailand.

Al (2009) menyatakan bahawa nama penuh beliau ialah Syeikh Muhammad

Shaghir bin Ismail bin Ahmad al-Fathani. Beliau dikenali sebagai Syeikh Nik Mat Kecik Patani.

Beliau mempunyai seorang datuk saudara yang bernama Syeikh Daud bin Abdullah al-Patani yang

juga merupakan ulama besar Melayu abad ke-18. Beliau telah dilahirkan pada 1260H/ 1844M di

Pulau Duyung Kecil, Kuala Terengganu. Menurut Wan Mohd Shaghir (2005), Beliau telah

mendapat pendidikan di Mekah dengan menuntut pelbagai ilmu daripada Syeikh Abdul Kadir bin

Abdul Rahman al-Fathani. Beliau telah menuntut pelbagai ilmu seperti ilmu fiqh, usul fiqh dan

lain-lain termasuk ilmu falak.